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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Постановка проблемы и актуальность исследования. На современном этапе развития

российского общества характерной чертой его состояния стала нестабильность, изменчивость и

противоречивость экономического развития, определяющая трудность прогнозирования

будущего как на макро- (общество в целом) и микро-социальном (семья), так и на

индивидуальном уровне (экономическая жизнь конкретного человека). В таких условиях

экономический субъект становится ключевой фигурой в поисках выхода из ситуации

нарастающей неопределенности, непредсказуемости в экономическом развитии российского

общества, направляя свои ресурсы на ее преодоление. Акцентируя внимание на его роли в

социально-экономическом развитии общества, тем самым актуализируем проблему изучения

экономической социализации (ЭС) личности как процесса и результата ее включения в систему

экономических отношений общества. Экономическая социализация личности понимается как

процесс и результат ее включения в систему экономических отношений общества. Присваивая

социально-экономический опыт (овладевая им), элементы экономической культуры (нормы,

ценности, традиции и т.п.), преобразуя их, личность становится субъектом экономических

отношений данного общества.

Актуальность исследования ЭС обоснована потребностью общества в понимании

закономерностей развития и реализации способности личности: эффективно решать задачи по

финансовому и материальному самообеспечению, обеспечению своей семьи, преодолевать

экономические трудности, проявлять активность в направлении преобразования социально-

экономической среды и саморазвития. Научная значимость изучения ЭС определяется ее

междисциплинарностью, интегративным характером, объединяющим практико-

ориентированные работы в области педагогики, прикладные исследования экономических

социологов, фундаментальные работы в области психологии развития, психологии личности,

социальной психологии. Целью такой интеграции является выделение общих теоретико-

методологических оснований, принципов исследования экономической социализации (ЭС),

организации методов и методик ее измерения, прикладных программ обучения разных

категорий населения (финансовой грамотности, самоконтролю финансового поведения,

проектированию карьеры, и т.п.).

Анализ современного состояния исследований в области ЭС показал наметившийся в

последние годы в экономической психологии переход от изучения процессов ЭС в период

интенсивного формирования личности (дети, подростки, учащаяся молодежь) (Е.В. Голубева,

Т.В. Гусева, Т.Ю. Миронова, А.С. Евдокимова, И.В. Ермакова, Н.В. Ким, R. Brusdal, M. Bonn,

K. Chan, K. Danziger, D. Earle, J.U. McNeal, С. Roland-Levy, P.Webley, и др.) к выявлению
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закономерностей ее функционирования и развития в экономически активный период жизни

(Г.Л. Бардиер, Е.С. Балабанова, А.С. Готлиб, Н.Б. Горбачева, О.С. Дейнека, А.Л. Журавлев, Е.В.

Забелина, А.А. Капустин, Д.А. Китова, И.О. Корокошко, А.Б. Купрейченко, В.П. Позняков, Л.Г.

Почебут, В.А. Хащенко, Ю.В. Честюнина, С.А. Цветков, C.B. Burgoyne, A.M. Danzer, B. Dietz,

A. Furnham, G.P. Lazzer, S.E.G. Lea, R. Pieters, T. Tyshka, R.I. Van Giesen, и др ). Тем самым

исследователи актуализировали проблему изучения ЭС не локально, а как целостного

непрерывного процесса развития личности, который длится в течение всей жизни и

характеризуется сменой разных ее форм, различающихся по содержанию и функциональной

направленности. Данная проблема имеет две стороны. Одна из них связана с функциональной

спецификой процессов ЭС в разных ее формах, другая – с их взаимосвязанностью и

взаимозависимостью, сменяемостью в течение всей жизни. Существующие социально-

экономические подходы к ее решению (Webly et al., 2001; Шапиро, 2018; и др.) не раскрывают

психологической природы явления, ограничивая процессы ЭС периодом интенсивного

формирования личности либо объясняя циклами экономической жизни агента (семья, индивид).

Вопросы детерминации процессов ЭС, ее психологических механизмов, роли субъектности

личности в данных работах не рассматриваются совсем.

Степень разработанности проблемы. Накопленный за прошедшие четыре десятилетия

фактологический материал в области ЭС раскрывает особенности ЭС личности в период ее

интенсивного формирования, становления как субъекта экономических отношений (Аянян,

2015; Гусева, 2005; Дробышева, 2013, 2016; Евдокимова, 2014; Ермакова, 2008; Миронова,

2013; Kendig et al., 2014; Lee, Mortimer, 2009; Otto, 2012; и мн. др.). По мнению исследователей,

в этот период конструируются базовые элементы картины экономического мира, присваивается

экономическая культура, формируется опыт взаимодействия с экономическими субъектами,

явлениями и объектами (Bessa et al., 2014; Bombi, Cannoni, 2008; Bucciol, Veronesi, 2014; Emler,

Dickinson, 1985; Jovchelovitch et al., 2013; Roland-Levy, 1999; и др.). Анализ работ показывает,

что выявленные разными авторами закономерности экономического развития личности в этот

период отличаются от тех, которые характеризуют ЭС в период ее экономической активности

или после ее завершения по: характеру присвоения экономических знаний, опыта, норм,

ценностей (сплошной/ частичный); опосредствующей роли значимого Другого (высокая/низкая

степень опосредствования); показателю экономической социализированности (понимание

явлений и объектов экономического мира, опыт взаимодействия с ними /самообеспечение и

обеспечение своей семьи). Выявленные нами различия согласуются с критериями

дифференциации первичной и вторичной социализации, выделенными П. Бергером и Т.

Лукманом, - характером присвоения культуры и роли значимого Другого в процессе
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социализации (Berger, Luckmann, 1966). При этом исследователи ЭС акцентируют внимание на

зависимости функционирования и развития личности в условиях вторичной ЭС от развития

экономического сознания и самосознания, сформированности личностных качеств

(целеустремленности, самостоятельности, активности, и др.) в условиях первичной ЭС

(Дробышева, 2021; Васильева, Гуляихин, 2014; Корокошко, 2011; Миронова, 2013; Цветков,

2014; Шапиро, 2018; O’Connell, Sheikh, 2007; Daly et al., 2015; Egan, 2016; Otto, Serido, 2018; и

др.).

Подчеркивая специфику процессов ЭС учащейся молодежи в период получения

профессионального образования и перехода к началу самостоятельной жизни, специалисты

выделяют ряд особенностей (формирование экономических компетенций, достижение

экономической идентичности, изменение вектора экономической ответственности,

выраженный оптимизм относительно будущего), которые отличают переходную ЭС от

первичной и вторичной ЭС (Дробышева, Сарычев и др., 2019; Дробышева, Ларина и др., 2019;

Ращупкина, 2015; Стельмашук, 2015; Филинкова, 2010; Arnett, 1998, 2000; Serido et al., 2020;

Shim et al., 2010, 2012). В качестве результата ЭС учащейся молодежи рассматривают ее

готовность к началу самостоятельной экономической жизни (Жданова и др., 2020; Джанерьян,

Письменова, 2008; Дубовская, 2014; Китова, 2005; Шайдуллина, 2018; Fingerman, et al., 2009,

2016; Shim, et al., 2012; Seeber, 2016; Xiao et al., 2019; и др.). Авторы отмечают, что показателем

неуспешного завершения перехода к самостоятельной жизни является удлинение периода

экономической сепарации от родителей и молодежная безработица (Грановская, 2013; Дёмин и

др., 2018; Furlong, Cartmel, 2003; и др.). Выявленные нами особенности функциональной

направленности процессов ЭС учащейся молодежи указывают на аутентичный характер

переходной ЭС и, в то же время, на ее связь с первичной и вторичной ЭС.

Процессы экономической ресоциализации личности активно изучались в периоды

радикальных экономических и социальных перемен (Журавлев, 1999; Позняков, 2002;

Хащенко, 1998, 1999; Cinnirella, 1996, 1997; Grunert, Grunert, 1993; Jonas et al., 2002, 2006; Luna-

Arocas et al., 2001; Meier, Kirchler, 1998, и др.). По мнению авторов, они связаны с динамикой

экономического сознания, самосознания, поведения разных слоев населения, обусловленной

изменениями в социально-экономической среде. В работах исследователей, посвященных ЭС

детей и подростков в детских домах (Бобылева, 2007; Лаврович, Веселовская, 2007; Павлычева,

2010; Радина, 2006; Савин, 2017; и др.), выделяются признаки их экономической

ресоциализации (деформация экономического сознания, изменения в нормах экономического

поведения) (Golybeva, Golybeva, 2015; и др.), что снимает вопрос о линейной зависимости

первичной ЭС, вторичной ЭС и экономической ресоциализации.
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Обнаруженные в ходе анализа особенности процессов ЭС личности на разных этапах ее

развития указывают на их функциональные различия, специфику содержания. Выявленный


[…]


решения, выражать свое отношение к бедности и богатству; в установках учащейся молодежи

на финансовую автономность и их реализацию в процессе вторичной занятости; в

предпочитаемых работающей молодежью стратегиях совладания с безработицей посредством

саморазвития; в направленности работающих взрослых на поиск внутренних ресурсов для

поддержания актуального уровня жизни и снижения угрозы бедности; в продолжении

пенсионерами активной трудовой деятельности с целью обеспечения своей финансовой

независимости; в активном поиске и выборе безработными конструктивных стратегий

преодоления сложных жизненных ситуаций.

3. В диссертации решены методические проблемы, связанные с психологическим

изучением особенностей экономической социализации.

3.1. Проанализированы общие проблемы социально-психологической диагностики

экономической социализации личности; выделены трудности, обусловленные недостатком

комплексных программ, сложностью их применения на разновозрастных выборках; отмечается

проблема интеграции качественных и количественных методов в решении поставленных задач,

предлагаются варианты их решения.

3.2. Разработан, апробирован комплекс методик для изучения феноменов

экономического сознания в разных формах ЭС личности. Он включает качественные и

количественные методы: опросники, приемы шкалирования, контент-анализ, интерпретации,
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проективные методики (рисуночный тест, прием незавершенное предложение, метод

свободных ассоциаций), семантический дифференциал, анкетирование, беседа, фокус группы.

3.4. Предложена и апробирована батарея авторских методик («Экономическая

толерантность к другим», «Экономическая ответственность», «Финансовая личностная

тревожность», «Нравственные нормы экономической мобильности», установки на

экономическую автономность) и приемов (шкальные оценки стратегий экономического

поведения), пригодных для изучения экономико-психологической зрелости личности в

условиях переходной ЭС.

4. В исследовании в целом подтверждены эмпирические гипотезы, что позволило

выявить и описать: функциональную специфику процессов ЭС в каждой из форм, их

взаимосвязь и взаимозависимость, характер отношений двух подсистем детерминант –

внешней, обусловленной воздействием социально-экономической среды, условиями

жизнедеятельности и внутренней, связанной с проявлением субъектности личности в разных

формах ЭС.

4.1. Обнаружили, что уже в первичной ЭС процессы развития экономического сознания

и самосознания когерентны. Так, в процессе конструирования экономических представлений о

бедности и богатстве, опыта управления карманными деньгами, дети и подростки опираются, с

одной стороны, на общественные экономические представления и установки, транслируемые

родителями, с другой стороны, на сформированные самооценки экономического статуса своей

семьи и механизм экономической идентификации. Показано, что экономические представления

и экономическая идентичность детей и подростков различаются в зависимости от социально-

экономического статуса семьи. Представления о бедности и богатстве в сознании детей и

подростков выполняют разные социализирующие функции - мотивации и защиты.

4.2. В форме переходной ЭС завершается подготовка личности к самостоятельной

экономической жизни. Сформированные к данному периоду жизни экономические

представления, чувства, отношения, установки, намерения, предпочтения позволяют ей

адаптироваться к изменяющимся условиям экономической жизни (частые кризисы), к новым

требованиям среды (новые экономические явления), прогнозировать свое экономическое

будущее. Успешность завершения перехода, связанного с началом самостоятельной

экономической жизни, зависит от зрелости личности, выраженной в способности интегрировать

субъектные (активность, автономность, самоконтроль, самостоятельность) и личностные

(ответственность, толерантность, соблюдение нравственных норм) качества в процессе

саморазвития посредством получения навыков управления своим бюджетом, опыта работы.

Сделан вывод о согласованности подсистем внешних и внутренних детерминант.
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4.3. В условиях вторичной ЭС личность аккумулирует и направляет свои ресурсы на

решение задач экономической жизни, связанных с обеспечением себя и своих близких,

поддержанием достойного уровня жизни. Показано, успешность их решения зависит от

способности: прогнозировать личностью свое благосостояние в будущем, проявляя умеренный

оптимизм; искать конструктивные способы повышения его уровня; преодолевать угрозу

бедности посредством активизации своих внутренних ресурсов в экономически активный

период жизни, продолжая трудовую деятельность в пенсионном возрасте.

4.4. Эмпирически обосновано, что по мере становления личности как экономического

субъекта система детерминант рекомбинируется. Те феномены, которые формируются на

ранних стадиях развития, в последствии выступают внутренними факторами формирования

феноменов экономического сознания в условиях переходной и вторичной ЭС.

4.5. В совокупности социально-психологических механизмов ЭС личности в разных

формах выделяются универсальные (экономическое и социальное сравнение, экономическая

самокатегоризация, стереотипизация, интерпретация смыслов, идеализация, самоконтроль

экономического поведения) и парциальные («ценностный контроль», перенос акцентов с

интенсивно переживаемых явлений на «нормализованные», символического ментального

коупинга, противоречие в экономических самооценках) механизмы, посредством которых

личность приобщается к экономическим отношениям в обществе.

Подводя итоги выполненной работы, заметим, что в развитии концепции экономической

социализации личности в разных ее формах выделяется несколько новых направлений. Так,

перспективным представляется разработка нового феномена - экономико-психологическая

зрелость группы (группового субъекта). Развитие проблемы ЭС личности в новых

геополитических условиях поднимают вопрос о роли личности как субъекта экономических

отношений в преодолении проблем экономической блокады страны. С развитием

дистанционной формы работы в период коронавируса число фрилансеров значительно

увеличилось. Вопросы экономической социализации самозанятых в новых социально-

экономических условиях развития общества актуализируют проблему их перехода к

предпринимательской деятельности. Экономическая ресоциализация детей, воспитывающихся

в детских домах, приемных семьях имеет прикладное значение. Экономико-психологическая

незрелость воспитанников детских домов предполагает разработку феномена на новом уровне

анализа. Изучение вторичной экономической социализации в предпенсионном возрасте – еще

одна важная задача, направленная на помощь людям в подготовке к периоду завершения

экономической активности.
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