## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Марии Александровны Романовской
«Социально-психологические свойства личности в условиях
ранней социализации в семье с наёмным работником (няней)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата психологических
наук по специальности 19.00.05 – социальная психология

Романовская Мария Александровна в 2011 году поступила соискателем в Институт психологии РАН. За время обучения успешно совмещала исследовательскую деятельность с работой в гимназии «Мастер-класс» в должности педагога-психолога и в детском саду «Ля Мезон» в должности психолога.

М.А. Романовская выбрала важную, актуальную, но малоизученную проблему зависимости социально-психологических свойств детей дошкольного возраста от условий их социализации в семье с наемным работником (няней), частично выполняющим обязанности матери по уходу за ребенком раннего возраста. Научная проблема диссертационного исследования обусловлена социальной проблемой, латентно присутствующей в российском обществе и связанной с изменениями Института семьи. Начиная с 90-х годов прошлого столетия число семей, принимающих на работу наемных работников по уходу за ребенком раннего возраста, неуклонно растет. Однако эффекты воспитания детей в таких семьях ранее не изучались. Существующие научные исследования деятельности наемного работника в семье - гувернера, в чьи обязанности входит воспитание и обучение ребенка дошкольного или школьного возраста, не затрагивают проблем выявления: факторов ранней социализации, формирования материнской привязанности у мам, передающих свои обязанности по уходу за младенцем и ребенком раннего возраста наемному работнику, особенностей взаимодействия мамы и няни в семье и мн. др. В связи с этим обращение диссертанта к данной проблематике является важным вкладом в развитие нового направления исследований в области социальной психологии семьи, раскрывающего эффекты присутствия наемного работника (няни). Для их изучения М.А. Романовская привлекла знания не только социальной психологии, но и психологии развития, психологии труда, что позволило раскрыть проблематику с учетом современных взглядов специалистов нескольких научных дисциплин.

Важным результатом диссертационного исследования стал вывод о различных вкладах мамы и няни в формирование у ребенка социально-психологических свойств, проявляемых им на следующем этапе развития, в дошкольном возрасте, в процессе взаимодействия со сверстниками. Не менее важным результатом проведенной работы явился факт выявления эффектов самодетерминации - сформированные к актуальному

этапу развития свойства личности выступают в роли «внутренних» факторов изучаемых свойств.

Результаты пилотажных исследований, выполненных диссертантом, с одной стороны, представляют собой самостоятельный вклад в изучение поставленной проблемы, с другой стороны, указывают на глубину и проработанность поставленных задач на основном этапе исследования.

В целом результаты проведенного исследования представляют научный интерес с точки зрения развития концепции Б.Ф. Ломова о системной детерминации психики и поведения. Диссертантом эмпирически подтверждены положения Б.Ф. Ломова о смене детерминант в процессе социализации личности и о «комбинированной причине» психологических эффектов в условиях специфичной ранней социализации в семье.

Теоретические и эмпирические исследования Романовской М.А. опубликованы в 17 научных публикациях, в том числе в четырех статьях в журналах, рекомендованных ВАК, одна из которых в журнале, индексируемом в системе WoS.

На всех этапах работы Романовская М.А. показала себя как самостоятельный и профессиональный исследователь. Она свободно владеет навыками организации и проведения научного исследования. Ее подход к всестороннему изучению поставленной в работе проблемы позволил с разных сторон раскрыть многофакторность изучаемого явления - социально-психологических свойств личности детей из семей с наемным работником (няней). Активность, коммуникативность и доброжелательность позволили соискателю собрать уникальный исследовательский материал и привлечь к работе не только мам, принимающих на работу нянь, то и категорию женщин, выбирающих работу няни в семье.

Резюмируя, следует подчеркнуть, что в процессе работы над диссертационным исследованием Романовская М.А. проявила навыки исследователя в теоретико-методологическом обосновании, обработке и интерпретации данных, оформлении текста диссертации.

М.А. Романовская заслуживает присуждения искомой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.05 – социальная психология.

Научный руководитель:

кандидат психологических наук по специальности
19.00.05, старший научный сотрудник лаборатории
социальной и экономической психологии
ФГБУН Институт психологии РАН (ИП)

Т.В. Дробышева
Вс. 08.11.2020